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A Fejérváry-programm a 
koalició szemüvegén.

* Vakító üstökösként vonult fel a 
báró Fejérváry programm a múlt héten a 
politikai látóhatáron és a sok meddő és si
vár politizálás közepette, eszméinek bőségé
vel, irányelveinek gazdagságával úgy tűnt fel, 
mint az üdítő penneteg, mely a nap per
zselő hevétől eltikkadt földeket akarja táp
lálni. Vájjon be fog-e világítani az az esz
ményi fény, mely a programm túlgazdag 
pontjaiból szerte akar áradni, a megátalko- 
dottság kínai falával elzárt lelkűkbe, vájjon 
hozzá fog-e járulni, hogy fenekestül felforga
tott közállapotaink közé beköltözzék a béke 
és nyugalom fehér galambja és a helyzet 
erősen összekuszált szalui szétbogozódjanak, 
erre a kérdésre a mai viszonyok közölt in
kább nem-mel vagyunk hajlandók felelni.

Közviszonyaink — sajnos — annyira 
elmérgesedtek, a háborúskodás és a reszisz- 
tencia szelleme annyira hatalmába kerítette 
az országot, hogy az alkotásra, az építke
zésre, a nyugodt és biztos előre haladásra 
szinte hiányzik minden hajlam Rombolni 
pusztítani és tönkre silányitani a nemzetnek 
veres verejtékével szerzett javait — ez ma 
a jelszó, aminthogy eszmei tartalom nélkül 
jelszavak után indul a nemzetnek a koalició 
fanatizálásától megmételyezett zöme.

A koalició a többség rideg jogára tá
maszkodva, ideges türelmetlenséggel lesi azt 
a várva-várt pillanatot, mikor elvégre bele
juthat a kormányhatalom forrón óhajtott 
berkeibe és mert ez a pillanat ismét belát
hatatlan hosszú időre eltolódott, ravasz ko- 
noksággal folytatja azt az immár országszerte 
ismert kétszínű játékot, hogy lefelé adja a

T-Á-zao^..
Keresztelés.

— A >Bajai Hírlap*  eredeti tárcája. —

Irta: Vetési L.

Ne mondjátok, oh ne mondjátok, hogy a 
kultúra még odáig nem hatolt, a délibábos róna ez 
apró bogárhátu hajlékához. Nézzétek ott van a 
a nyomtatott papír, az újság. Ablaküveget pótol 
a tenyérnyi ablakon.

Csak még a tanya embriója e kis ház. Az 
őrszem födele a csőszház. Fölötte kóvályog a ha
bos felhőnyáj, a mocsáros vidék szélein szárcsák, 
bíbicek sipongnak, gólyák gubbaszkodnak, vadká- 
csák tollászkodnak, nád lábán fekete piócák kerge- 
tőznek. A csönd fönséges és félelmetes.

Egyszerre megtöri a csöndet a lépések zaja. 
Zizeg a nád. A kalászos tábla szélén felbukkan egy 
aprócska gyerek, fékevesztett türelmetlenséggel szá
guld a kutgém felé, s már messziről adja a jelt vi
sító szavával.

— Apám, édes apám I
A gém még egyre nyekereg. Javabeli ember, 

a nagy faedényt déli italra tölti nyájának. Pipáját 
a heverő polcra rakta fel: a kalapja pántlikájába. 
Széles ingét szellő riszálja, acélos izmok feszülnek 
meg alatta. Újra a gyerek hangja hallszik.

— Apám, édes apám I
Az ember ügyet vet e szóra, felneszei és rá

szól a gyerekre, ki már alig győzi szuszszal.

Felelős szerkesztő

Dr. Lember^er Ármin

kiengesztelhetetlen követelőt, aki a maga jó
giitól egy hajszálnyira sem tágít, ha pedig a 
korona hívására Becsbe rándul, külön vona
tot kapcsoltat a maga utazási alkalmatossá
gához, mely a szebbnél-szebb engedményeket 
és az Apponyi-féle hátsó ajtókkal és állam
férfim mentális rescrvációkkal felspékelt utó
gondolatokat van hivatva illetékes helyre el
juttatni

Az őszinteség és a becsületes színvallás 
hiánya a koalíció részén okozta, hogy a 
politikai válság ennyire elharapódzhatott és 
hogy a nemzet ma képtelen kilábalni abból 
a hínárból, melybe ugyancsak a koalició 
jóvoltából jutott, az ismét csak annak tulaj
donítandó, hogy a koalició még látatlanban 
is lecsepüli és legyalázza azt, ami más oldal
ról a válság megoldása érdekében történik

A legerősebb kifogás, melyet a higgadt 
és józan gondolkodását már rég elvesztett 
koalició a Fejérváry kormány programmja 
ellenében összekovácsolni tud, az, hogy a 
programm ő tőle — a koalíciótól lop
kodta és sajátította ki mindazt, ami benne 
az újság ingerével hatni kíván. Es amidőn a 
koalició ezért az állítólagos szellemi eltulaj
donításért tüzet-békát kiált a Fejérváry 
programúira és ?.-,zover-;.ctt képtelenségnek 
jelenti ki az abban lefektetett irányelveket, 
fejetetejére állított észjárásánál fogva nem 
veszi észre, hogy tulajdonképpen maga alatt 
vágja a fát, mert ha a Fejérváry programm- 
ban hirdetett igék rosszak, hasznavehetetle
nek és a nemzet megrontására kigondolvák, 
akkor azok rosszak és hasznavehetetlenek 
voltak már abban a pillanatban is, amikor 
még a koalició kizárólagos szellemi tulajdo
nát képezték.

Persze a koalíciónak kétféle szemüvege 
van, amidőn saját dolgait kell kritika tár

-- Mia a, no . . .
— Babánk lett, kis babánk. Jöjjön kend haza.
A délceg termet kiegyenesedik. Szurok szeme 

örömben táncol, jobb kezével lekapja a pörgőt és 
az első minutumban, nyilván az örömtől, úgy vágja 
a földhöz, hogy pozdorjára törik a garasos pipa, 
ami mellett annyi andalgása szállt füstté.

Szaporán üget a bogárhátu házhoz, a kis ököl 
fickó alig ér nyomra. Igy megy az egy ideig. Ak
kor egyszerre ellankad az ember, lépése vánszorog, 
arcáról elfuj'a a gond a nagy örömet. Az élet 
gondja, ez az irigy vénasszony, aki lépten nyomon 
elibéd férkőzik, nem bírsz vele, megmarkol, leteper, 
legyőz nagy erőd dacára. Olyan nagy potentát az.

Ennek az irigy vén asszzonynak csúf képét 
látta meg az ember. Az élet az öröm pirosságát 
lemosta legott és az ijedtség sáiga festékével me
szelte végig.

—- Nem lehet . . . nem lehet . . . nem öröm 
az nekem.

Majd ismét egyet-kettőt tántorodott előre.
- Mi haszna! ha koldus vagyok.

Pétiké már jóval előbbre törtetett, messzitől 
nógatta az apját; majd mást gondolt s végighasi- 
lotta a gyepágyat, hogy az apja jöttét megelőzze

A puszták megszelídült fiát is csak előbbre 
vitték vágyai, meglátni az uj lakót, az uj ajándékot.

Isten adja gondnak.
A kis szobából csak ő hiányzott, hogy tele 

legyenek. Olt aztán felpütyörézte a kicsit, megabaj- 
gatta, Rézi néni, aki a városról jött, beleszól ebbe 
az apai szeretkezésbe:

Előfizetési árak :
Egész évre 10 kor., félévre 5 kor., negyedévre 

2 kor. 50 flll. Egyes szám ára 20 Iliié 
Hirdetések jutányosán számíttatnak.

gyává tenni, akkor azt a szemüveget hasz
nálja, mely rózsás színezetben tüntet fel min
dent és a tökéletesség és hibátlanság glóri
ájával övezi az ő honboldogitó tevékenységét, 
de midőn mások eszméiről és mások politi
kájáról van szó, akkor előkerül az a másik 
szemüveg, mely a maga egyoldalú és félszeg 
világításában nyomban károssá és veszedel
messé változtatja át azt, ami előbb még üd
vös és hasznos volt

A nép ezer és egy érdekeit lelkesen 
felkaroló intézmény-tervek nyomban nép
bök indítássá, népámitássá és a nép gondol
kodásának megvesztegetésévé fajulnak, mii
helyt azokat a gyűlölt Fejérvárv-korrpány 
hirdeti a maga programmjában, de viszont! 
szinarannyá, egyetemes népjólétté vedlenek 
át, ha azokat a koalició találja fel.

I fogy mily frivol játékot űz a koalició 
e kétszínűségével és mennyire meghamisítja 
a nép rendszerint józan és higgadt gondol
kodását, azért persze egy csepp lelkiismereti 
furdalást sem érez a koalició, mert a nem
zet érdeke, az ország boldogulása neki csak 
mellékes, a fő, minden körülmények között 
a hatalom elnyerése érdekében összezavarni 
a fogalmakat, hogy a nép ne láthassa tisztán, 
hogy ki is akar őszintén, becsületesen és 
köntörfalazás nélkül jót cselekednie vele.

Es az a koalició, mely titkon ellene for
dul az általános választói jognak, kortesfogá
sul pedig a politikai morállal összeegyeztet- 
hetőnek tartja, hogy nyíltan e demokratikus 
intézmény hívének és ezzel együtt a nép 
barátjának vallja magát, természetesen egy- 
től-egyig lecsepüli azon képviselőket, kik, 
mivel az általános választójognak hívei, ki
lépnek a szabadelvüpártból, mert ezen párt 
a választói jog kérdésében a Fejérváry pro
gramm ellen foglalt állást.

Ne azt tedd Andris, a gyerek nem mara
dós. Keresztvíz kell annak.

Keresztvíz! . . . Egy egész kazal gond sza
kadt az emberre. Az ijedtség vad, elkeseredett né
zésével tapadt a kis világpolgárra. Hogyan tegye ő 
azt meg? Ki fog neki be? Ki áll komának? Hol 
veszi hozzá a költséget ? Mert a mennyországot se 
adják ingyen. Aki föl nem véteti magát oda, az 
pogány országba jut mennyország helyett.

Egészen összeesett. A kis apróságok Peti 
fensőbbsége mellett kucorogtak a padkán s együgyü 
tájékozatlansággal nézték az apust, Veronka a kis 
öklit váltig a Peti lajbli zsebébe akarta gyömöszölni. 
Nagy munka az a kicsinek : nem bírta.

A föld peremén utolsót köszöntött a nap, az 
esthajnal fátyola terült a vidékre. Egy korán ébredő 
kuvik orcátlanul bepislogott az ablaktáblán.

Peti megrázkódott; a kicsinyek felsikoltottak.
— A halálmadár.
Az újszülött fáradt pillái felhuzódtak, erre a 

neki sok idegenszerűségre, két bizonytalan szeme 
i bambán révedezett ezen a furcsa, ezen a különös 

érthetetlenségen, a bomlás első ibolya színe futott 
végig a bamba arcon, a kemény acélkarok megrá- 

| zódtak. Jóformán a Rézi asszony tartotta fel Andrist, 
hogy el nem esett. A kicsi újból felpislogott, oda 

| nézett a rámeredt szemekbe, melynek pilláin már 
kiült a szánás, a kétségbeesés szófián, de mégis 
kiáltó szava: két kövér könnycsepp; ez a kis névle- 

i len emberke könnyet látott legelőször és legutóljára. 
Azontúl leragadt szemeinek burka. Csak apró pillái 
mozogtak rendetlenül, az élet és halál apró harcaként.

Lapunk mai száma 6 oldalra terjed.
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Fájdalom, ilyen nyakat ékért politikai 
erkölcsökkel szemben nem lehet hold' -gulást 
jósolni egv olyan program innak, mely nem 
bujkál, nem amit és nem bolondit, hanem 
nyíltan és őszintén hirdeti elveit es azokat 
a lehetőségig meg is akarja valósítani.

Politikai hírek.
Bezerédy István főispán távo

zása. Lapzártakor vesszük meglepetésszerü 
hírét annak, h >gy Kezeredy István, Szabadka 
és Baja városok főispánja távozik a főispáni 
székből és már a f, hó 8-iki bajai közgyű
lésre sem jön városunkba, őszinte sajnálat
tal látjuk távozni körünkből Bezerédy Istvánt, 
ki rövid főispánsága alatt is annyi igaz ro- 
konszenvet váltott ki Baja város politikai és 
társadalmi köreinek minden rétegében

Baja város passzív rezisztenciája újból 
megsemmisítve. Ma reggel érkezett a főispán 
utján a polgármesterhez Kristóffy József belügymi
niszter leirata, melylyel a közgyűlésnek a passzív 
rezisztenciára vonatkozó határozatát újból megsem
misíti és utasítja a polgármestert, hogy as 1S8Ó. 
XXI. törvénycikknek szerezzen érvényt és a törvény
hatóság tiltakozása ellenére is szedje be az önként 
megajánlott adót s adjon belépési bizonyítványt a 
jelentkezett újoncoknak.

A polgármester ugyanis fölirt annak idején a 
belügyminiszterhez, hogy a megsemmisítő határoza
tot a közgyűléssel szemben végre nem hajthatja. 
Erre a föliratra jött meg most a lenti válasz.

A polgármester a belügyminiszter leiratát a f. 
hó 8-iki közgyűlés elé terjeszti és annak határoza
tát a belügyminiszterrel lölirat alakjában közölni 
fogja.

Haladó párt. Ez a neve az uj kormánypárt
nak, melynek klubhelyisége immár megnyílt a fővá
rosi Hungária szálló emeletén. A képviselők közül 
eddig Gajáry Géza, Szóts Pál, Szotnbat/iy György, 
Bay Lajos és Nemes Zsigtnond léptek be a haladó 
pártba. Kilépett a szabadelvű pártból Sándor Pál is.

Mint hírlik, közelebb tömeges belépések fog
nak történni a haladó pártba, annál is inkább, 
mert a Eejérváry-kormány a vidék állásfoglalásával 
remél hatni a honatyákra.

A szabadelvüpárt a kormányprogramm 
ellen. A szabadelvüpárt m. hó 30-iki értekezletén, 
Tisza István gróf indítványára a következő határo
zati javaslatot fogadták el a Eejérváry-kormány prog
ramijával szemben :

A szabadelvüpárt a kormányprogramul szá
mos pontjában saját elveinek reprodukcióját látja 
s annak gazdasági és szociálpolitikai részében annál 
kevésbbé találhat oly mentőgondolatot, mely az 
ország közhangulatának uj irányt adva, helyreál
líthatná az alkotmányos élet megzavart, békés me
netét, miután legnagyobb részben az összes pártok 
által már is vallott célok kitűzése mellett még 
csak az ezekhez vezető főirányelveket sem jelöli 
meg; másrészt pedig a felsorolt összes eszmék 
megvalósításával járó óriási pénzügyi terhek miatt, 
minthogy komoly kormányprogramul első feltéte
lét, a rövid időn belül való kivihetőséget nélkülözi.

E programul egyedüli nagy horderejű sark-

Rézi asszony nagyot kiáltott.
— Rosszul mondtam, ember. Már a kereszt

víz is fölösleges, kutvizet hozzatok, én is megteszem 
a tempót.

A nagy szál emberhez szólhatott is a szó; 
nem értette, Peti ugrott le a padkáról nagy igye
kezettel, de soká motozott. Ma, nem hiába, hogy 
az édesanya beteg, — nincs helyen semmi. Végre 
is az ablak előtt találta meg a csobolyót, abban 
korlyogott valami három napos viz, szaladt be vele. 

Addig Rézi asszony is a rémület tehetetlen
ségével zúzott össze a pitvarban mindent. Ö se 
talált.

— Ne keresse, néni van ebben.
- Add hamar gyerek. Csak későn ne legyen. 

Sietett vele szörnyen ; az ajtóban egy kemény 
szó állította meg.

— Vége . . . vége . . . meghalt.
Rézi asszony visszafordította a csobolyót, szűk 

száján kicsurgott némi kis maradék viz s végigszen
telte vele a gyereket

. . Imre, én téged keresztellek a teremtő 
Isten nevében .

Az apróság szendergő örök álma mosolygóra 
fordult. És e pillanatban a bogárhátu ház minden 
jelenlévője egész bizonyosra vette, hogy ez a szelíd 
mosolygás mégis beférkőzik az angyalkák társa
ságába . . . 

________BAJAI HÍRLAP.

pontját az általános, titkos, községenként való 
közvetlen szavazati jog képezi, melyre vonatkozó
lag a szabadelvüpárt kijelenti, hogy sok tekintet
ben elévült választási törvényünk módosítását a 
maga részéről is szükségesnek tartja s hogy - 
mint a demokratikus haladás barátja — a válasz
tói jognak fokozatos, a tényleges viszonyokkal és 
az ezen kérdéshez fűződő nagy nemzeti érdekek
kel számok) kiterjesztését kívánja és az általános 
szavazati jognak behozatalát oly végcélnak tekinti, 
mely a képviselőház munkaképességét biztositó 
parlamenti reform után és csak akkor lesz meg
valósítható, amidőn anyagi és szellemi erőben 
kifejlődött az egységes nemzeti demokrácia Annak 
a mai viszonyok között való behozatala veszélybe 
döntené a nemzet legszentebb érdekeit és lehe
tetlenné tenné a hatvanhetes alapon való nem
zeti politikát. Ennélfogva a kormány programm- 
ját nem helyesli és az annak érvényesítésére irá
nyuló akciót nem támogatja.

Kristóffy József belügyminiszter Tisza 
beszédéről. Kristóffy József belügyminiszter egy 
interjú alakjában reflektál gróf Tisza István prog- 
rammellenes beszédére és annak kapcsán a szabad
elvüpárt hatái ozatára. Szerinte a szabadelvű-klubban 
a Tisza-féle határozati javaslat elfogadása által az 
»uj konzervatív párt*  alakult meg, mert bár a párt 
szabadelvűnek nevezi magát, a határozat politikai 
alapgondolatánál és elvi tartalmánál fogva a kon- 
zerzativ politikai irányzat zászlóbontás.

Kristóffy foglalkozik Tisza állításaival. Arra a 
! megjegyzésre, hogy a parlamenti élet elfajulásait 

inkább a választói jog megszorításával érhetni el, 
azt a meggyőződést állítja szembe, hogy mentül 
szélesebb alapokon nyugszik a választói jog, annál 
kevésbbé van kitéve a parlament az obstrukció pusz
tításainak, mert a nép által választott parlamentnek 
a néppel szemben fennálló függő viszonya és erköl
csi és politikai nyomása ellenálhatatlan erővel szo
rítja a képviselőket a nép javára szolgáló alkotó 
munka végzésére Kristóffy szerint a külföldi példák 
is emellett bizonyítanak. A legméltatlanabb vádnak 
nevezi azt, hogy a magyar társadalom magasabb 
osztályai hibájául rótta volna fel, hogy elhanyagolja 
a nép érdekeit. Kristóffy a parlamentről állítja, hogy 
a nép igazi érdekeinek szószólója nem volt. Szerinte, 
amiket Tisza a • klerikális és nemzetiségi áramlatok*  
felszinrejutásáról, »az egész magyar nemzet ügyét 
fenyegető borzasztó veszélyről,*  -Magyarország és a 
67-es alap tönkretételéről*  mond — ezek mind 
csak rémképek.

A demokrácia kérdéséről ezt mondja Kristóffy:
— A demokrácia megvalósítása tárgyában tett 

nyilatkozatokat nem értem. Tisza előbb a demokrá
ciát akarja megcsinálni s ha ez megvan, hajlandó a 
demokratikus társadalomnak széleskörű népjogokat 
adni, de hisz ez a piramisnak feje tetejére állítása! 
Lehet-e képzelni demokratikus fejlődést és kialaku
lást megfelelő eszközök nélkül? Az általános válasz
tói jog a demokratikus fejlődésnek legerősebb esz
közét képezi és igazi demokrácia csak akkor jöhet 
létre, ha előzetesen a széles néprétegek politikai és 
társadalmi érvényesülése biztosítva van.

Bajai tisztviselők drágasági pótléka.
A f. hó 8-iki közgyűlés elé újabb — ezúttal 

igazán szerény — kéréssel járul Baja város tisztvi
selői kara. Nem fizetésemelést kérnek szerényen 

i dotált tisztviselőink, hanem csak drágasági pótlékot 
az idei ínséges esztendőre, mikor az élelmicikkek 

j árainak rapid emelkedésével, az országban az ösz- 
I szes városok tisztviselői megmozdultak, hogy tart

hatatlan, sanyarú anyagi helyzetükön némileg len
dítsenek.

Törzsfizetésüknek 15° 0-át kérik drágasági pót- 
I lékul a tisztviselők, megannyian családos emberek, 

kik a családfentarlás ösztönénél fogva is kényte
lenek segítségért odafordulni, amaz ősforráshoz, 
mely őket - munkájuk, tudásuk és ambíciójuk 
szerint — táplálja és fentartja.

A legutóbbi közgyűlés emelte a 2000 koronán 
aluli fizetéssel biró tisztviselők dotációját, de telje
sen megfeledkezett róla, hogy a 2000 koronánál 
magasabb fizetéssel biró hivatalnokember létfön- 
tartási igénye is jóval nagyobb s hogy az évi 2000 
korona egyáltalán nem állítható oda oly minimum
ként, melyből a mostani drágaság közepette meg
élni lehetne.

Szomorú valóság tehát, hogy tisztviselőink a 
mostani csekély fizetésükből, az állásuknak megfelelő 
legszükségesebbet is alig tudják előteremteni és 
hogy anyagi helyzetük megjavítása önmagunk, köz
igazgatási életünk iránti elodázhatatlan kötelesség.

Tisztviselői karunk megkétszeresedett köteles
ségtudással és munkaszeretettel fog hivatásának élni, 
ha vállairól a nehéz gondok súlyát levesszük, s 
enyhítünk saját és családjuk sorsán. Egy város 
budgetjében mintegy 7000 korona többlet kiadás 
— ennyibe kerül a 15° 0-nyi drágasági pótlék —- 
nem számit annyit, mint évi 100-200 korona több 
vagy kevesebb jövedelem egy nagy családdal meg
áldott tisztviselőnél, mert -plenus venter, non studet 
libenter, < »üres has, nem dolgozik szívesen!*

Érdekesnek tartjuk följegyezni ez alkalomból, 
hogy maga a Fejérváry kormány is komolyan szol
gálatába szegődött annak az akciónak, mely a tör

vényhatósági tisztviselők anyagi helyzetének megja
vítását tűzte ki célul.

A szomszédos Zombor péld íja bizonyítja ezt 
a legeklatánsabban.

Zombor városa a folyó év augusztus havában 
tartott rendes közgyűlésén a tiszviselőknek drága
sági pótlék iránti kérelmét két szavazattöbbséggel 
elutasította. Ezen elutasító határozatot Buday Ger
gely bizottsági tag több társával együtt megfeleb- 
bezte a belügyminiszterhez. Most azon kompetens 
forrásból eredő hirt vesszük, hogy Kristóffy 
József belügyminiszter a város fent- 
jelzett elutasító határozatát feloldotta 
és utasította a város t ö r v é n y h a t ó s á g á t, 
hogy a tisztviselők ezen kérvényét egy 
újabban összehívandó közgyűlés elé 
megvitatás céljából beterjessze.

Ugylátszik, Kristóffy József belügyminiszter 
— ki maga is hosszú éveken át ette a hivatalnok 
kenyerét, — jól ismeri ezen osztály
nak sanyarú helyzetét, meg van benne 
a jó szív, az akarat, hogy ott, ahol lehet, e 
kar anyagi helyzetén némileg enyhítsen.

Ajánljuk tisztviselőink szerény kérését a tör
vényhatósági bizottság jóindulatába és reméljük, hogy 
a városatyák elfoglalt rideg álláspontjukból kilépve, 
jól megfontolva és meghányva a kérelem indokait, 
teljesitik azt.

Hisz a drágasági pótlék a drágaság megszűn
tével bármikor ismét megvonható lesz.

Legújabb színházépítési terv.
Mint hűséges krónikásai egy cvtizedje 

vajúdó szinházépitési ügyünk minden moz
zanatának, megemlékezünk ezúttal arról a 
legújabb ideáról, mely e vitális kérdés meg
oldását szintén előbbrevinni van hivatva.

Időszerűnek tartjuk ezt tenni annál is 
inkább, mert a pár nap múlva összeülő köz
gyűlés napirendjére a színházépítés ügye — 
biztos tudomásunk szerint — ki lesz tűzve 
és úgy tudjuk, hogy ezúttal igazán komoly 
a törvényhatósági bizottság ama szándéka, 
hogy ezt az eminenter kulturális és immár 
elodázhatatlan kérdést végre valahára nyélbeüti.

Nem foglalunk állást a legújabb szin
házépitési terv mellett, nem szólunk ellene 
sem Egészséges ideának és reális értékű ter
vezetnek tartjuk, melyet az ügy mentői szé
lesebb megvilágítása érdekében ismertetünk.

A törvényhatósági bizottság, melynek 
sok tagja oly behatóan foglalkozott már a 
színházépítés mikéntjével, bizonyára kulturális 
igényeinknek és gazdasági viszonyaink össz
hangba hozatalával fogja megoldani az uj 
színház fölépítésének ügyét.

A szinházépitési ügy legújabb aktája a kö
vetkező :

Ajánlata Zxveig Mór bajai lakos, szállodatu
lajdonosnak, egy a telkén építendő, színi előadá
sokra alkalmas hangversenyterem iránt.

Tek. Törvényhatósági Bizottság I
Tisztelettel alulírott van szerencsém a tek. 

Törvényhatósági Bizottságnak tudomására juttatni, 
miszerint a Központi-szálloda tulajdonomba ment át.

Midőn ezt bejelentem, teszem ezt azon okból, 
mert elhatározott szándékom az épület mellett el
terülő üres telekre egy hatalmas, a mai kornak tel
jesen megfelelő hangversenytermet építeni. Ezen 
termet úgy tervezem, hogy az színi előadásokra tel
jesen alkalmas legyen, nevezetesen a terem nagy 
befogadó képessége mellett, páholyokat, nagy kar
zatot, tágas színpadot, öltözőhelyiséget az összes 
szükséges mellékhelyiségekkel.

Ezen tervem természetesen csak úgy volna 
kivihető, ha Baja város közönsége elállana azon 
szándékától, hogy hasonló célt szolgáló termet építsen.

Ezt már annál is inkább megteheti, mert ezzel 
megtakarít óriási befektetést egy kétes jövedelmű 
vállalatba. Az általam tervezett teremben a színészet 
oly megfelelő hajlékra lelne, hogy az minden igény
nek megtelelhet.

Bátorkodom ezek után a Törvényhatósági 
Bizottság elé a következő méltányos és elfogadásra 
alkalmas ajánlattal járulni:

Alulírott kötelezem magam a fent jelzett és 
kívánatra bemutatandó terv szerint egy színi elő
adásokra alkalmas és teljesen megfelelő hangver
senytermet építeni, kötelezem magam továbbá az 
itt működő színtársulatnak működése egész ideje 
alatt a termet teljesen díjmentesen átengedni.

Ezzel szemben kötelezi magát Baja város kö
zönsége, hogy 25 év időtartama alatt színházat vagy 
ezen célnak megfelelő termet nem építtet.

Egyben van szerencsém kérni, hogy az álta
lam építendő hangversenyterem céljaira 50,000 
koronás kölcsönt nyújtson 4° 0-os kamatra, 25 éves 
törlesztéssel. Törlesztvén minden évben 2000 korona 
tőkét és az esedékes kamatokat, megengedi azon
ban a város közönsége azon jogot, hogy a hátra
lékos összeget egyszerre is lefizethessem.



1905. november 5. BAJAI HÍRLAP. 3

I ek. I örvényhatósági Bizottság ! Midőn ezen 
ajánlatomat van szerencséin megtenni, meg vagyok 
győződve, hogy ezen ajánlatom elfogadása csakis a 
város érdekét fogja szolgálni, mert a város nem 
üzlet céljából akarja a színháztermet építeni, hanem 
a nemzeti szinézetnek óhajt hajlékot biztosítani A 
célt pedig sokkal inkább eléti akkor, amidőn aján
latomat elfogadni méltoztatik, mert teljesen megfe
lelő helyiséget kap a színészet és a város közön
sége megtakarít óriási befektetést.

A letelt 25 év után a város fejlődhetik any
ucira és pénzügyi helyzete úgy alakulhat, hogy 
önálló színházat építhet minden anyagi megerőlte
tés nélkül. Tiszteletteljes ajánlatom elfogadását kérve, 
vagyok

Baja, 1905 október hó 28.
kitűnő tisztelettel
Z ív e i g M ó r 

szálloda tulajdonos.
*

Csütörtökön még a következő pótlólagos aján
latot nyújtotta be a polgármesterhez Zweig szállo
datulajdonos :

Újabb ajánlata Zweig Mór bajai lakosnak, a 
hangversenyterem felépítése és a Bárány-szálloda 
bérbevevése, illetve bérérték fentartása iránt.

Tek. Törvényhatósági Bizottság!
Mély tisztelettel alulírott a hangversenyterem 

építésre vonatkozó ajánlatomhoz pótlólag van sze
rencsém a következőket még előterjeszteni.

Minthogy felmerülhet azon aggodalom, hogy 
a telkemen felépítendő terem elkészülte után a vá
ros tulajdonát képező Bárány-szálloda bérértéke 
csökkene, felajánlom kötelezőleg azt, hogy a város 
és köztem fennállandó szerződés időtartamára ezen 
szállodát évi 2400 korona bérért bérben tartom és 
azt ezen áron jelenlegi bérlőnőnek mindazideig 
átengedem, amig ő bérben tartani kívánja, illetve 
amig a bérösszeget rendesen fizeti. Szabadságában 
áll azonban a városnak a Bárány-szállodára vonat
kozó szerződést felbontani akkor, amikor jónak 
látja, amikor abban a véleményben van, hogy az 
általam felajánlott összegnél magasabb bért érhet el.

Tekintetes Törvényhatósági Bizottság! A tek. 
bizottság tervbe kívánja venni a Bárány-szálloda át
alakítását, az istállók helyére egy színházterem épí
tését és az igy felmerülő költségeket a bértöbblet
ből kívánja fedezni. Ezen számítás téves és a város 
közönségére csalódást fog hozni. Maga a színház
terem a jelenlegi terv szerint 70,000 K-ba kerülne, 
a színház berendezése minimális számítás szerint 
10,000 K-át venne igénybe. A szálloda jelenlegi 
értéke 40,000 K. Az átalakítás minimális számítás 
szerint 30,000 K, ez összesen 150,000 K. Már most 
egy a fő útvonalból kieső szálloda, amelynek ven
déglő helyisége még mindig maradna az ósdi, még 
a 150,000 korona értéknek megfelelő 4° 0-át sem 
gyümölcsözné, mert ki van zárva az, hogy ezen a 
helyen bárki is 6000 korona évi bért képes volna 
fizetni. Nem szabad szem elől tévesztenünk azt sem, 
hogy a szálloda bérlője kénytelen volna a szobákat 
teljesen újonnan berendezni, az egész szállodát uj 
felszereléssel ellátni, hogy megkísérelhesse a fennálló 
modern szállodákkal versenyezni és lépést tartani. 
Már pedig ez is nagy vagyont érő befektetést igé
nyel. Elképzelhetetlen, hogy valaki ilyen vállalko
zásba belebocsájtkozzék.

Számításom tiszta és reális és bárki is kény
telen elismerni, hogy a város a Bárány-szálloda újjá
építése esetén holt tőkét helyez el, amely nemcsak, 
hogy önmagát nem fizeti vissza, hanem még kama
tait sem hozza meg.

A város érdeke tehát sokkal inkább nyer ki
elégítést akkor, ha előző és ezen ajánlatomat elfo
gadni méltoztatik.

Ajánlataim elfogadását kérve, vagyok
Baja, 1905. november hó 2.

kitűnő tisztelettel
Z ív e ig M ó r 

szállodás.

HIREE.

Az év halottai.

Emlékezés a temetők ünnepére.

Baja, nov. 1.
A halottaknak is van napjuk. Abba az éjsza

kába, mely a sírok mélyén terjeng, az emlékezés 
fénye világított be a héten. Ez a nap a halottaké. 
A szív érzése felolvad az emlékezésben, mely a 
csöndes emberek csöndes otthonába, a temetőbe 
vezeti lépteinket. Es lassan, mint ahogy az őszi 
fuvallat lepergeti a fák fakó leveleit, szivünkre száll 
az emlék, a halottak emlékezete.

Forgatván az idei esztendőről szóló újság 
lapjait, itt is, ott is egy-egy kiváló emberünk, jó 
ismerősünk gyászos elhunytéról találunk benne em
lékező sorokat. Nagyon sok kedves halottja van 
ennek az esztendőnek. Az ujságközleményekből, 
valamint a hozzánk beküldött gyászjelentésekből 
ezen a szomorúan aktuális napon felsoroljuk itt, 
kik az ország, valamint a külföld nevezetesebb el
hunytjai.

Az ország halottai.

Június 14 én meghalt kir. herceg a
magyar honvédség főparancsnoka. ()t m in sokára 
követte a kis Mátyás főherceg, József /\gost kir. 
herceg fia.

Elhunytak még: Kemechev Jenő, a kiváló iró, 
Szterényi Kálmán koronaügyés helyettes, Mohay 
Sándor igazságügyi államuil.ár. B -kody Zoltán dr. 
volt orsz. képviselő, Szápáry Gyula gróf volt mi
niszterelnök, in. kir. tárnokmester, Szvoboda Lajos 
a I’estcr Lloyd öreg munkatársa, Tenccr Pál régi 
magyar iró, Gregersen György a szegedi Tisza-hid 
építője, Budaváry József kegyesrendü tanár, aki 
sokáig Szegeden működött, Neuschloss Marcel bu
dapesti nagyiparos, Ambrozovics Béla nyug. min. 
tanácsos, Csiky Kálmán dr. egyetemi tanár, Schulek 
Vilmos dr. egyetemi tanár, Meszlényi Gyula szat
mári megyés püspök, Dobszay Antal dr. a szegedi 
születésű pécsi kanonok, Czigler Győző műépítész, 
Bőhm Pál magyar festőművész (München), Rónay 
János volt orsz képviselő, Beniczkyné Bajza Lenke, 
a népszerű, kedvelt Írónő, Kelemen Mór dr. kúriai 

j biró, a szegedi királybiztosság volt jogtanácsosa.
Megyeri Krausz Lajos volt orsz. képviselő, Benicky 
Ferenc Pestvármegye főispánja, Szilasi Móric kolozs
vári egyetemi tanár, Andrássy Tivadar gróf orsz. 
képviselő, Kontúr Béla dr. iró és ezredorvos (ön
gyilkos), Keglevich István gróf orsz. képviselő (pár
bajban ölték meg), Hegedűs Károly orsz. képviselő, 
Kruspér István nyug, egyetemi tanár, Toepke Al- 

i fréd volt pénzügyi államtitkár, Ráth György főren
diházi tag, Kárász Géza, a Kárász-család utolsó 
tagja, Hazafi Verái János, az ismert vándoi népköltő, 
Rigó Ferenc orsz. képviselő, Szemere Attila iró, 
volt orsz. képviselő, Nemes Sándor dr. újvidéki 
ügyvéd és lapszerkesztő, Nikó Lina a budapesti 
Vígszínház művésznője, Kiéin Lipót nyomdavezető 

1 (a kassai katonai botrány áldozata), Ney Dávid 
I operaénekes, Luby Sándor újságíró, a szelidlelkü 

poéta, Siebenburger Károly tanár és iró (Szabadka), 
Szász Károly iró, nyug. ev. ref. püspök, Bariba 
Miklós orsz képviselő, a kiváló iró és politikus, 
Miloszavlyevits Milán orsz. képviselő (agyonverték), 
Konti József, a jeles karmester és zeneszerző stb.

A külföld halottai.
Dipauli József br. volt osztrák miniszter, 

Mencel Adolf híres német festő, Sergius Alexand- 
rovics orosz nagyherceg, akit bombával felrobban
tottak, Verne Gyula, a világhírű francia regényíró, 
Rotschild Alfonz báró (Páris), Hay János, az Egye
sült-Államok államtitkára, Nothnagel Hermán dr. 
a legnagyobb belgyógyászok egyike (Bécs), Elisée 
Reclus, a világhírű francia földrajziró, Karolina 
lippei özvegy őrgrófnő, Schönthan Pál bohózatiró 
(Bécs), stb.

Derék gárda, ki tudja produkál-e a közel 
jövő hasonlót ?

- Novemberi közgyűlés. Baja város tör
vényhatósági bizottsága f. hó 8-án délután 3 órakor 
rendszerinti közgyűlést tart, melynek napirendjére a 
következő tárgyak vannak kitűzve:

1. Polgármester időszaki jelentése a közigaz
gatás állapotáról.

2. Báró Fejérváry Géza m. kir. miniszterelnök
■ urnák leirata az összkormány kinevezéséről.

3. A m. i.ir. minisztériumnak leirata az ön- 
I ként befizetett állami adóknak az állampénztárba 
I való beszállítása, valamint a katonai szolgálatra ön

ként jelentkezők részére belépti bizonyítványok 
kiállítása tárgyában.

4. Somogy- és Zemplénvármegye közönségé
nek átiratai az országgyűlési szövetkezett pártok 
vezetőinek f. évi szeptember hó 23-án Becsben tör
tént fogadtatása tárgyában.

5. Somogyvármegye közönségének átirata a 
nemzeti ellenállás egyöntetű szervezése tárgyában.

6. Belügyminiszteri leirat a városi közkórház 
1906 évi költségvetésének jóváhagyása tárgyában.

7. A városi tanácsnak javaslata a »Bárány’ 
szálloda telkén építendő színház és ezen szálloda 
átalakítása iránt, valamint özv. dr. Bartsch Samuné- 
nak ajánlata színházi telek tárgyában.

8. Az árvaszéki ülnöki állásnak választás utján 
leendő betöltése.

9. A 2000 koronával és ezen felül javadal
mazott tisztviselőknek kérvénye drágasági pótlék 
iránt.

10. A városi tanácsnak javaslata az 1906. évi 
költségelőirányzat megállapítása iránt.

11. Az igazoló választmány jelentése a legtöbb 
adót fizető bizottsági tagok 1906. évi névjegyzéké
nek kiigazítása tárgyában.

12. Polgármester jelentése az évközben üre
sedésbe jött törvényhat ósági bizottsági tagsági he
lyeknek betöltése iránt.

13. Ugyanannak jelentése a helyettesítés utján 
ideiglenesen betöltött tiszti állásoknak rendszeres 
betöltése tárgyában.

14. A városi tanács előterjesztése a városi 
középületek tűzkár elleni biztosítása tárgyában.

15. A -Ganz és Társa elektromos gyár rész
vénytársaság’ ajánlata a Baján létesítendő elektro
mos telep tárgyában.

16. Tomcsányi Sándor bizottsági tagnak indít
ványa a Ints és baromfi olcsóbbá tétele tárgyában.

17. A számonkérő szék jelentése a f. év I. 
feléről.

18. A városi tanács javaslata a kórházi köve-

i telések késedelmes kiegyenlítése esetén teendő in-
i tézkedés tárgyában

19. Ugyanannak jelentése a volt tanitóképez- 
dei kert és lakház bérbeadása iránt megtartott 
árverés eredményéről.

20 Ugyanannak jelentése a homok-, föld- és 
gyephordási jognak haszonbérbe adása iránt meg- 

I tartott árverés eredményéről.
21. Ugyanannak jelentése a szegedi fa- és fém-

1 ipari szakiskolánál létesített ösztöndíjas hely betöl
tésére nézve tett intézkedés tárgyában.

22. Kassa város közönségének átirata a kato
náknak szolgálaton kívül oldalfegyver nélkül való 
megjelenése tárgyában a képviselőházhoz intézett fel
terjesztésének pártolása iránt.

23. Lipótvármegye közönségének átirata a 16 
i magyar lovasezrednek magyar vezényszóban való

részesítése tárgyában.
24. Pozsony város közönségének átirata a cse

lédek illetőségének tárgyalására nézve kiadott bel
ügyminiszteri rendelet ellen intézendő felirat tár
gyában.

25. Gadics György és neje kérvénye az általa 
elfoglalt közterület megváltása tárgyában.

26. Kattarinka János és fia kérvénye boltbér
letüknek meghosszabbítása iránt.

27. Vágó Ferenc mérnöksegéd kérvénye 4 heti 
szabadságidő engedélyezése iránt.

28. Sebők János házmester kérvénye rendkí
vüli segélyben való részesítése iránt.

29. Dr. Telegdi Nándor orvosi oklevelének 
meghirdetése.

— Baja város nemesszivü közönségéhez. 
Szomorú aktával gyarapodott a héten a bajai rend
őrség krónikája. Két munkáscsalád veszítette el 
egyszerre a kenyérkeresőjét, az egyik örökre, a 
másik talán nagyon hosszú időre, mert megölte a 
társát. Erős Márton favágó borközi állapotban 
leszúrta Antóni János nevű barátját és mindkettő 
nyomorral küzködő özvegyet és 6 -6 árvát hagyott 
hátra. Nem mérlegeljük e pillanatban a szomorú 
esetnek semmiféle hátterét, hanem kérő szóval 
fordulunk Baja város nemesszivü közönségéhez, 
hogy juttassa áldozatfilléreit mindkét szerencsétlen 
család gyámolitására szerkesztőségünkhöz, mely kész
ségesen juttatja a jótékony adományokat rendelte
tési helyükre. Az adakozást a > Bajai Hírlap < szer
kesztősége 3 koronával ezennel megnyitja.

A baja-bezdáni müut. Ezen Bajára nézve 
elsőrangú fontosságú müut kiépítése érdekében 
Piukovich Elemér, a regőcei sza badelvüpárti orsz. 
képviselő a napokban járt el a kereskedelmi mi
nisztériumnál. Eljárásának már meg van az eredmé
nye, amennyiben a miniszter a törvényhatósági jel
leggel biró úttestnek az állam tulajdonába való 
átadása iránt a szükséges intézkedéseket már megtette.

— A bajai Agg-ok Házának. Weidinger Sa
lamon bajai földbirtokos gyermekei, néhai nagyszil
leik, Deutsch Ignác és neje Reich Mária emlékére 
1009 koronás alapítványt tettek a helybeli izr. Ag
gok 1 láza javára.

—- Nemesleikü adomány. Özv. Rosenberg 
Mórné úrasszony, Vámosi Lujza és Rosenberg 
Leona unokáinak eskövője alkalmából 100 koronát 
adományozott a bajai izr. nőegyletnek, szegénysorsu 
leányok kiházasitása céljaira. A nemesszivü jóté
konyság önmagát dicséri.

Árvaszéki ülnökválasztás. A novemberi 
rendes közgyűlés tölti be a közel esztendeje meg
üresedett árvaszéki ülnöki állást. Legtöbb kilátása 
ez állásra dr. Fehér Lőrinc törvényhatósági bizott
sági tagnak és Szabó Sámuel városi I. aljegyzőnek 
van, kiknek egyformán erős a pártjuk a közgyűlésben.

— Doktorátus. Tibor Dezső ügyvédjelöltet 
Bácsbokodtól, a héten avatták jogtudorrá a kolozs
vári tudományegyetemen.

Uj hadnagy. Mankóid Nándor tiszthelyet
test, bajai földinket a 6. honvédgyalogezredben had- 
nagygyá léptették elő.

.— Bajai függetlenségi kör. A helybeli füg
getlenségi párt körében — mint értesülünk — moz
galom indult meg a bajai függetlenségi és 48-as kör 
megalakítása iránt. Az akció élén Dreseher Gyula, 
a függetlenségi párt elnöke áll.

— Adótárnoki jubileum. Fcdor Károly, a 
bajai m. kir. adóhivatal főnöke, a napokban ünne
pelte tisztviselősködésének negyedszázados jubileu
mát, mely alkalomból számos tisztelője üdvözölte a 
buzgó tisztviselőt.

— A kormány Zombor városának. Latino- 
vits Pál főispán és Hauke Imre polgármester vezetése 
alatt egy küldöttség járta héten a minisztereknél, hogy 
Zombor város részére segélyt és támogatást kérjen. 
Csatlakozott a küldöttséghez a megye részéről Fí?/- 
nits István báró és a város részéről Draknlics Pál 
országgyűlési képviselők. Kristóffy belügyminiszternél 
Zombor város részére egy uj, nagy közkórházat kér
tek, mit a miniszter megígért azzal, hogy átír a vár
megyéhez, hogy az anyagilag támogassa a várost e 
törekvésében. I.ányi igazságügy miniszternél egy igaz
ságügyi palota felépítését kérték, mit a miniszter 
készségesen megígért, hogy az állami beruházások
nál már felvett zombori igazságügyi palotát első sor
ban fogja felépittetni. I Őrös László kereskedelmi 
miniszternél a város részére koncessziót kértek az 
apatin—zombori villamos vasútra, amit a miniszter 
kilátásba helyezett. Ugyancsak Vörös megígérte, hogy 
Zombor város részére, miután a vasúti indóház már 
kicsiny, egy modern, nagy indóházat fog építtetni.



4 BAJAI H I R L A P. 1905. november 5.

A bajai kath. nőegylet a bekövetke
zendő téli idény alkalmával, a szegénysorsu gyer
mekeket fölruházni óhajtja Kén ezért a nemesszivü 
emberbarátokat, kik e jótékonysághoz hozzájárulni 
szándékoznak, szíveskedjenek adományaikat f. hó 
15-éig a nőegylet elnökéhez, dr. Hegedűs Aladdiné 
úrasszonyhoz beküldeni.

A megyei zsurnalisztikából. A • Zentai 
Függetlenségi Kör« egy hetenként háromszor, vasár
nap, szerdán és pénteken megjelenő, •Zentai kiig- 
getlenség*  cimü lapot ad ki dr. Lovássy Andor fele
lős szerkesztésével. Az uj lap november 1-én in
dult meg.

— Eljegyzési hir. Mikolits Blanka kisasszonyt, 
Mikolits Ignác bajai tekintélyes iparos-(Polgártársunk, 
törvényhatósági-bizottsági tag leányát, eljegyezte 
Antalffy Ferenc zombori építész

— A rigyicai indóház és állomásépület 
kibővítése iránt járt el a napokban Riukovich Ele
mér orsz. képviselő Marx kercsk. min. tanácsosnál, 
akinek az érdekeltek ama kérelmét is, jól megokolva, 
terjesztette elő, hogy Rigyicáról Zomborba és onnét 
vissza, térti jegyeket is hozzanak forgalomba, mert 
a rigyica-zombori utazási dij nem áll arányban a 
rigyica-bajai díjjal. Végül felhívta a min. tanácsos 
figyelmét, hogy egy Bájáról délután ./ árakor Zom- 
karba induló uj vonatnak a menetrendbe való beil
lesztése nagy forgalmi és gazdasági szükséget kefe z. 
Marx — mint értesülünk a kérelmeket nyom
ban tanulmány tárgyává tette

Szakrajztanfolyamok. Az iparossegédek 
szakrajztanfolyamai működésűket f. hó 12-én kezdik 
meg. Felhívjuk a tanfolyamokat látogatni óhajtó szo
bafestő-, kőtnives- és fémiparosokat, hogy jelzett na
pig a polgári iskola igazgatóságánál jelentkezzenek. 
A tanítás díjmentes. Baján, 1905, nov. 3 án. A pol
gári iskola igazgatósága.

— A „Bajai Kereskedő Ifjak Egyesülete" 
Baján, a Deák Ferenc utcában levő épületének 
11.800 korona előirányzattal leendő átalakítására és 
újjáépítésére f é október 20-án tartott versenytár- 
gyalást. Ajánlatot tettek: Osztronics Géza építőmes
ter (Bajai 14.500 kor. Reinhardt Mátyás és Wagner 
Antal építőmesterek (Baja) 12.000 kor. és Nagy 
Szeder István (Budapest) 11 700 koronával Az 
ajánlatok fölött a napokban döntenek.

— A reformáció emlékünnepe Baján. Ok
tóber 31-én volt 388 éve annak, hogy az emberi
ség egyik leghatalmasabb szelleme, a lánglelkü Lut
her Márton a világtörténelemben korszakalkotó refor
mátort működését megkezdette. 1617 október 31-én 
függesztette a wittenbergi vártemplom kapujára azt 
a híres 95 tételt, melyekben a búcsúlevelek áruita
tása ellen protestált s melyekben egyutal saját né
zeteit fejtette ki a bünbocsánat lényegéről. Ez a 
protestálás - melyben Luther a katholikus egyház 
dogmáitól már merészen eltért volt kiinduló pontja 
a reformáció diadalutjának. Az összes protestáns 
egyházakban ünnep Luthernek nyilvános tiltakozása, 
a protestantizmus megalapítása. A bajai protestáns 
egyházakban is, úgy a kálvinistáknál, mint a luthe
ránusoknál, istentiszteletet tartottak az emlékezetes 
nap megünneplésére A kálvinista hívek előtt Széles 
Áron, az ágostaiak előtt Liiedrieh Z'igmond lelkész 
méltatták szép beszéddel Luthernek s az ünnepnek 
jelentőségét.

Megszökött bajai rab. Hoffmann Károly, 
akit a Pendl-féle órásüzlet kárára elkövetett betöré
ses lopás miatt vizsgálati fogságban tartottak, f. hó 
1. és 2-ika közötti éjszaka cellájának vaskályháját 
szétszedte, a kályha-lyukon kibújt és a íalkeritésen 
át megszökött.

— Városi párt. Nincs élő ember Kárpátok
tól az Adriáig, kit mindenképen nem izgatna most 
a politika. Es csakis ez izgatja. Közgazdasági, tár
sadalmi, pénzügyi és lokális kérdések egészen mel
lékesek, fő az országos politika, melynek valósággal 
elvakult rabja most a magyar. Ilyen körülmények 
közölt szinte csodálatos jelenség az, hogy akadnak 
polgárok, kiket még városi ügyek tudnak annyira 
foglalkoztatni, hogy ezeknek érdekében külön párttá 
tömörülnek. Szeged az első város, hol ilyen köz
igazgatási célokért küzdő párt szervezkedett, »városi 
párt*  néven. Még alapszabályokat is dolgoztak ki, 
melyeket felterjesztettek a belügyminiszterhez.

— Zsur-adó. A honmegváltásra törekvő Linz 
példáján indulva minden rendű és rangú ember töri 
a fejét, hogy valami uj eszmével tegyen szolgálatot 
az »ó nép*-nek  nálunk is A •dicső*  gárdába, mely
nek erre mifelénk is vannak apostolai, beállott újab
ban X. kiérdemesült riporter is, aki üres óráiban 
addig spekulált, amig egy újfajta adót sütött ki. 
Szélben és viharban az utcasarkon állva és hir után 
szaglászva, a jó meleg szalonokra gondolt, ahol ifjú 
leánykák és smokingos urak ílirtelnek a zsur örve 
alatt. Mélységes keserűséggel gondolt erre és elhatá
rozta, hogy megbosszantja a mulató párokat. Fent- 
emlilett üres óráiban egy javaslatot dolgozott ki és 
benyújtotta a magyar királyi pénzügyminiszterhez. 
Elaborátumában azt javasolja, hogy az állam jövedel
mét szaporítandó, luxusadó címén adóztassák meg a 
zsurokat. Akik zsureznak, azok fizessenek. Ez az ő 
elve és ettől a reformtól tetemes jövedelmet vár az 
államkassza részére. Nem tudjuk, hogy a miniszter
nek mi a véleménye X szorgalmi feladatáról, de 
azt hiszszük, hogy nem fog vele valami komolyan 
foglalkozni.

Bajai államfogoly. Ferenc, hely
beli mérnök hétfőn vonult be a szegedi államfog
házba, hogy párbajvétségéért reá rótt 8 napját 
kitöltse.

Orfeum-társulat a Nemzetiben. Rienzi 
Mariska vezetése alatt egy igen ügyes orfeum-társu
lat tart mulattató előadásokat a • Nemzeti szálló*  
éttermében. A programm diszkrét családi műsort 
igér ma estére és holnapra, miért is fölhívjuk reá 
a közönség figyelmét.

- Vidéki hírlapírók gyűlése. A vidéki hír
lapírók országos szövetségének igazgatósága szoká
sos negyedévi ülését vasárnap tartotta meg Szege
den, Szávay Gyula elnöklete alatt. A szövetség ren
des tagjai sorába fölvette az igazgatóság: Fischer 
Béla (Brassó), Győri Elek (Miskolc), Seress Imre 
t Kassa), Betegh Lajos (Fiume), Merényi József (Kassa), 
Matzner Samu (Kassa), Sassy Csaba (Miskolc), Ke- 
resztessy Sándor (Miskolc), Zoltán Vilmos (Győr), 
hírlapírókat. Az igazgatóság a beérkezett segélykér
vényekre ezúttal 905 koronát utalványozott. Ezen 
segélyeket kizárólag hivatásos újságíróknak engedé
lyezte az igazgatóság. Az 1906. évi rendes tisztújító 
közgyűlés napját január 7-ére tűzte ki az igazgató
ság. A közgyűlés Budapesten lesz és a tisztujitáson 
kívül egyik kiválóan fontos tárgya az alapszabályok 
módosítása lesz. Június végén a szövetség vagyona 
110 710 kor. 89 fillér volt. Az 1905. évben a szö
vetség igazgatósága összessen 1845 korona segélyt 
utalványozott, beteg és állásnélküli vidéki hírlap
íróknak.

A harmadéves katonák feltételes sza- I 
badságolása. A közös hadügyminisztérium — mint ' 
megbízható helyről értesülünk — a magyarországi ! 
harmadéves katonák feltételes szabadságolása tárgyá
ban rendeletet adott ki Eszerint, amennyiben a visz- 
szatartott katonák közt akadnak olyanok, akiknek a 
tizedesi rangot a betöltött altiszti létszám miatt nem 
lehetett megadni, de akik a tizedesi rang elnyerése 
esetén hajlandók szolgálati idejüket önként egy évvel 
meghosszabitani, ezek számának megfelelő s ugyan
azon évjáratú, visszatartott katonákat szabadsá
golni lehet.

44,000 előfizetővel dicsekedhetik Tolnai 
Világ Lapja, mit királyi közjegyzői okirattal tud 
igazolni. Ez igazán páratlan eredmény a képes lapok 
történetében. Százával érkeznek az elismerések az 
előfizetők részéről Tolnai Világ Lapjához s legyünk 
őszinték, azt meg is érdemli ezen lap, mert rend
kívül érdekes, tartalmánál fogva mindenkinek az 
érdeklődését magára vonja. Ha valami nagy szen
zációt olvasunk a napilapban, a legnagyobb áldoza
tok árán is megszerzi annak hősét 'Tolnai Világ 
Lapja s már a legközelebbi számban bentaláljuk az 
illető arcképét. Ez a lap igazi különlegesség. S ha 
tekintetbe vesszük, feltűnő olcsó előfizelési árát, bát
ran mondhatjuk, hogy nincs olyan család, ahol ezen 
lapra szükség nem volna. Kérjen egy mutatványt 
Tolnai Világ Lapjából, ott részletes felvilágosítást 
talál, a külön, a laphoz járó ajándékra nézve is, de 
ha elő akar fizetni, előfizetési ár félévenkint 4 Irt 
helyett 2 írt 48 kr. Előfizetések a Magyar Keres
kedelmi Közlönyhöz küldendők, Budapest, VII., 
Károly-körút 9.

A választás előtt! Itt az igazi pillanat 
választani! Nem politikailag, nem a választási bárcát, 
hanem a szerencsét! Szerencse kell nekünk : szeren
csét keresünk valamennyien. A legbiztosabb és leg- 
kevésbbé veszedelmes ut a M. kir. szab. Osztálysors
játék. De hol vegyük a sorsjegyeket ? E kérdésre 
könnyű a válasz. Ott, hol a szerencse istennője állan
dóan pazarolja adományait. Dörge Frigyes bankjá
ban, Budapest, Zoltán-utca 16. A XVI ik sorsjáték
ban is ott nyertek meg kettőt az öt főnyeremény
ből. Egy egész sorsjegyre 31379 sz. 200 000 koro
nát, egy negyedre 3566 sz. 80.000 koronát és rövid 
idővel ezelőtt 400.000 koronás és több 100 000, 
80.000, 70.000, 60 000 koronás stb. stb. nyeremé
nyeket. — Mindenkinek megvan a szerencsés órája, 
nem sokan tudják kihasználni, de ezek dúsan jutal
maztatnak. - Sorsjegyárak a közeli XVII. sorsjá
tékra egy egész 12.-—, fél 6.--, negyed 3—, nyol
cad 11 a korona Ne habozzon egy percig sem és 
ne mulassza el a szerencsét, mely ma kínálkozik 
Önnek.

Érdekes hír a szinészvilágból. Egyik 
bájos és elragadó színpadi csillagunkat iszonyúan 
gyötörte a szinészbetegségek legnagyobbika: az 
irigység. Nagyon irigyelte legnépszerűbb művész
társnőjét, az automobiljáért. Hiszen a szerencsés 
vetélytársnő hatalmas kocsijával bejárta nyáron az 
egész országot, az idény alatt pedig ezen száguld a 
próbára, előadásokra és az újságok igy folyton csak 
vele foglalkoznak és hirdetik az ő dicsőségét! Azon
ban nem soká fogja élvezni a primadonna ezen ki
zárólagos hírnevet, mert a kis diva egy jóval szebb 
és nagyobb gépkocsit rendelt s nemsokára éppen 
oly büszkén és sugárzó arccal vonul a főváros ut
cáin végig, mint müvésztársnője. De hogyan jutott 
vágyainak netovábbja birtokába a kis primadonna ? 
Szerencséjét Török A. és Társa Budapest, Teréz- 
körut 46. szám alatt levő bankházának köszönheti, 
ahol egy osztálysorsjeggyel nagyobb főnyereményt 
nyert és igy módjában áll, hogy egy értékes auto
mobilt is vásároljon.

TÖRVÉNYKEZÉS.

Bajai revolveres szerelem.

Esküdtszéki tárgyalás. —

Alig pelyhedző bajuszu, bajai fiatal ember ült 
hétfőn délelőtt a szabadkai törvényszék vádlottak 
padján. Emberölési kísérlettel volt vádolva. Meg
akart ölni egy viruló szép 16 éves lányt, mert na
gyon szerette, a lány hozzátartozói pedig hallani 
sem akartak róla.

Az eset Baján történt, Jung Jakab, egy 22 
éves asztalossegéd három éven át udvarolt a szép 
D. Erzsébetnek. Az udvarlásból szerelem lett. 
A leány hozzátartozói nem szívesen látták Jung ud
varlását és kijelentették neki, hogy semmi szin alatt 
sem kapja meg a szép Erzsi kezét. Ez az elhatá
rozásuk még megerősödött, mikor megtudták, hogy 
Jung mellbeteg ember.

Mikor eltiltották Jungot a házba járástól, a 
szerelmesek a temetőben találkoztak és szerelmes 
leveleket váltottak egymással. A tavasszal a leány
nak végleg megtiltották a Junggal való érintkezést.

Junius hó 22-én D. Erzsébet egy roko- 
' nával ment az utcán, mikor szembe találkozott velük 
Jung Jakab A fiú revolvert rántott ki a zsebéből 
és ezzel a kérdéssel:

— Akarsz-e velem meghalni? háromszor rá
lőtt a leányra, aztán maga ellen fordította a fegy
vert, de az utcán járók megakadályozták az öngyil
kosságban.

Hétfőn tárgyalta ezt az ügyet a szabadkai 
esküdtbiróság. Elnök volt Szerdahelyi Sándor, sza- 
vazóbirák voltak Salánky József és Oláh Ferenc, 
ügyész dr. Aczél Imre, a vádlottat dr. Kelemen 
József bajai ügyvéd védte.

Este hirdette ki a törvényszék az esküdtek 
igazmondása alapján az ítéletet: két és félévi bör
tönre ítélvén Jung Jakabot súlyos testi sértés bün- 

i tette miatt és az elítéltet azonnal letartóztatta.
A védő semmiségi panaszt jelentett be az 

ítélet ellen.

Nyílttá r.*)

Köszönetnyilvánítás.
Hálás és mélyen érzett köszöne- 

tünket jelenfjük családunk mindazon 
mélyen tisztelt barátainak és ismerősei
nek, kik jobblétre költözött édesanyánk 
elhalálozása alkalmából jóleső részvétü
ket levélben, vagy szóval szíveskedtek 
irányunkban kifejezni és illetőleg a sze
retett elhunyt iránti kegyeletüket a teme
tésen történt megjelenésükkel nyilvá
nították.

Baja, 1905. október 30.

özv. Bernhart Istvánná 
gyermekei.

Egy 10 éves
árvaleány örökbe adandó.

— Cím a kiadóhivatalban. =

------------------------- —------------------------------------------------

Iroda-áthelyezés! I
Ezennel van szerencsém üzletfeleimet és isme
rőseimet értesíteni, miszerint közel 30 év óta
V.,  Fürdő-utca 4. szám alatt 
létezett hirdetési irodámat, a ház lebontása 

folytán, folyó évi november hó 1-ón

Budapest, V., Mérleg-utca 12. sz. alá
helyeztem át. t—

Kitűnő tisztelettel
Eokstein (Elek) Bernit 

hirdetési irodája
Budapest, V., Mérleg-utca 12 szám. 

Telefon 36 24.

*) Az c rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget a 
szerkesztőség.
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Mt~ UTOLERHETETLEN gyűjtődéin szerencséje. Hiszen Magyarországon úgyszólván
nincsen város, hol GAEDICKE egy vagy több főnyereményt ne fizetett volna ki. Rövid időn belül a következő 
nyereményeket fizettem ki szerencsés vevőimnek :

A nagy jutalmat 602.000 koronát a 62551. számra, 
tiároraszor a nagy főnyereményt 400 OOO koronát a 11119 számra. 

400.000 „ 28916 „
400.000 „ „ 33464 „

háromszor a 100.000 koronát, továbbá a 70.000, négyszer 60.000 és igen sok 30.000. 25.000. 20 000. 15.000 
--------- és 10 000, koronás nyereményeket. =r=c^=========

A legközelebbi XVII-ik sorsjátéknál, mely újból 

55.000 nyeremény és 110.000 sorsjegyből áll, 14 millió 459.000 korona sorsoltatik ki. 

Főnyeremény esetleg 1 millió korona.
Továbbá 1 nagy jutalom á 600.000. 1 nyeremény á 400 000, 1 á 200.000, 2 á 100.000, 1 á 90.000. 2 á
80 000. 1 á 70.000, 2 á 60 000, 50 000, 40.000, 5 á 30.000. 3 á 25.000, 8 á 20 000, 8 á 15 000, 36 á

10.000, 67 á 5000 stb. stb.

- Az eredti sorsjegyek tervszerinti ára : 1 =

Egy nyolcad Egy negyed
3.-

Egy fél Egy egész
12.-

sorsjegy 
korona,

melyek az összeg előzetes beküldése, avagy utánvéttel küldetnek szét. Hivatalos játéktervek, valamint postai befi
zetési lapok ingyen és bérmentve.

1.50

W- A november hó 23-iki húzáshoz kérem mielőbbi becses rendelését hozzám juttatni.

GAEDICKE A. bankház Budapest, Kossuth Lajos-utca 11. szám.
Sorsjegyek kaphatók:

Jtollár J\. papirkereskedésében, Stampfl £Jenö füszerkereskedésében és Spitzer Sándornál 3aja.

Mindennemű könyvnyomdái munkák, úgymint: könyvek, folyóiratok, báli-és lakodalmi meghívók, eljegyzési 

kártyák, névjegyek, számlák, levélpapírok, levélboritékok. körlevelek, gyászjelentések, árjegyzékek, falragaszok, 
stb. a legizlésesebb és díszes kivitelben készíttetnek.

Községi-, közigazgatási- és ügyvédi nyomtatványok nagy raktára.

Előfizetések bármely heti vagy napilapokra, valamint külföldi folyóiratokra az eredeti 

áron vétetnek fel.

(Minden bárhol megjelent és hirdetett müvek a bottiáron megszerezhetők. 
Úgyszintén azok a legkedvezőbb részletfizetésre is szállíttatnak.
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5zöllöVesszö!
A \iláj»hii ti

D e 1 a a,xe
adja a le/jobb bort!

Oltani, permetezni nem kell!!

z\ szőlészet kincse
A phyloxerának ellentáll!! 

Leírását és árjegyzéket ingyen küldünk bárkinek. 

Szölőoltványok mérsékelt áron kaphatók! 
Nagymennyiségű sima és gyökeres Delvware vessző 

eladás.
Czim:

Szigj’ártó és JaRáfs
szőlőtelep tulajdonosok.

Telep Alsó-S/gesd. Kö/ponti t.oda Felsö-Seg'esd. 
(Somogy megye.)

A REKLÁM ]
—I j

Állandó, ésszerű és ügyes reklámozás min- S 
den gyári, kereskedelmi, ipari vállalatnak, űz • t ■ 
nek a lelke, rugója, az éltető eleme

Hogyan, hol és mikor hirdethető a legsi- § 
keresebben. legjobban és legolcsóbban, meg- 3 
tudható az

Általános Tudósító
hirdetési osztályánál

tulajdonos LEOFOLD GYULA szerk
BUDAPEST, VII., Erzsébet-k rut 54. sz.
ahol kiváló szakéi telemmel, odaadó lelkiisme
retességgel, pontossággal és o!c >'n t jzl.o.’ölnrk 
hirdetéseket és reklámokat az ö>s.-cs budapesti, 
vidéki és külföldi lapokban és naptárakban

Költségvetések 
és tervezetek ingyen ! !

é A ó A A 4 A A A A A A A «> A A A 
Gazdák figyelmébe! 
A 'Mezőgazdasápi Hitelbank rt áruosztály 
képviseletét Baja város és vidékére átvettem.

Kaphatók nálam: Takarniányczikkek. 
Mütrágyafélék. Oiajok és kenőcsök.

Zsákok és ponyvák. Magvak. 
Gazdasági gépek. Technikai czikkek.

Wiesel Illés
Kölcsey Ferenc-utca 22.

• * v r v ♦ * * * * • v v * v

Törlesztéses kölcsönök
födbirtokokra.

A magas kamatláb dacára kiesz- 
közlök kölcsönöket földbirtokokra 

a régi olcsó 
kamatláb mellett.
A kölcsönök azonnal folyósiti útnak

készpénzben.

Felvilágosítással készséggel szolgál 

Scháffer Vilmos 
banki gyesületi igazgató 

SZEGEDEN.

Felülmúlhatatlan az a szerencse, mely 
vez Rövid idő alatt

nál több nyereményt fizettünk ki nagvrabecsült vevőinknek; 
legnagyobb nyereményt é< pedig:

kétszer a na£y jutalmat, a

legnagyobb koronás főnyereményt.

továbbá 4 á 100.080. 3 á 90.000. 2 á 60.090. 3 á 70.000. 3 á 60.000. 
több 50.000. 4 '.000, 30 000. 2S.000. 20.000. 15.000. és ezeken kívül 
számtalan I O.OOíl, 5.Ü00. 2.000, I 000, 500 koronás és egyéb nagy 
nyereményt

Ennélfogva ajánljuk, hogy a legközelebb kezdődő, a világ legesélydusabb osz
tály sorsjáték ;iban vegyen részt és rendeljen nálunk egy szí .•ncsesorsjegyet

A most kezdődő 17-ik magyar osztálysorsjátékban

110.000 sorsjegyre ismét 55-000 pénznyeremény jut 

és összesen 14 millió 459.000 korona hatalmas összeget sorsolnak ki

a

Rémiéi.!e e og a neve ni Heti 
álló szerencseszámot!
Adám. Adél 1-21 Dezső. Erzsébet 0587 ’
Adolár, Aenos 3223 Ede, Esz er 1013
Adolf. A?oia 22037 Elek, Ebi 41799
Ágoston. Amália (4.1017 Elomtr. Flóra 1072 h;
Aladár. Anna 41777 Emil F amis’ta 32413
Albert, A atolia 7í3.;« En iro, Frida 92777
Aliréd, Anol'onia •20192 Ernő. Gonavóva 52551
Ákos. Aranka 101001 Forenc. Gertrid 1211:
Ambrus. Bcrla 50991 Fri'yes.Gabr cila 939S9
András, Blanka :r»*2(i<i F(i!i:). Gizella GOO37
Antal, .'orjala •2392 Gabnr, Üdvig •20 )l)9
Arnold, Boriska 90372 Gáspár. Heléna 79747
Árpád. Betti 32.1. Gergely, Hearieli 51031
Artbur. Be! a 105317 Géza. Hermina 3.M197
A ral. Brigitta 132’3 Gurtáv. Hilda •273í>
Attila Cecília 52333 György, Ibolyka 551S7
Balázs, Cornelia 74397 Gyűli, iduska 35375
Balint. Dóra •24(131 Henrik. Ilona 341.7
1 marás. Ooroil/a 9091 Hermám, Ilma 9279;
B la. Cecília 3S277 Hugó. 11 .a 401)5
Be.iedak Eufamii loss,->.-> hntc. Irén 12115
B rnát. Emma ••137. illés, Irma. 15273
Dániel. Emészti a 10.911 Imre, lzubclla 109;?33
Dávid. Éva K.xii István, iaa.a •27171
Denes. Evein 1 -I57 Izidor, Johanna 53077

Legnagyobb nyeremény esetleg 4.000,000 korona; 
továbbá 1 jutalom 600.DOÜ, 1 nyeremény 400.000, 1 a 200.ÜO(J, 2 a 100.000, 

1 ■> 90.000. 2 a 80.000, 1 á 70.000. 2 á 60.000, 1 a 50.000. 40 000, 
5 á 30.000. 3 á 25.000. 8 a 20.000. 8 á 15.000. 36 á í 0 000 korona és 
még sok egyéb nyeremény.

Az I. osztályú sorsjegyek tervszerű árai:

1 s eredeti sorsjegy írt, -.75, vagy K 1.50; 1. eredeti sorsjegy írt. 1.50 vagy 3 korona.
2 n jj jj „ „6, '/i „ „ „ 6. „ 12 „

A sorsjegyeket utánvéttel vagy az összeg előzetes beküldése elle
nében küldjük 1 livatalos tervezet díjtalanul. Megrendeléseket eredeti sorsjegyekre 
kérünk azonnal, de legkésőbb

földre évi xxo-vem.'bex Ixó
hozzánk bizalommal beküldeni, miután fenti sz rencseszámok gyorsan elfogynak.

Törökék. Budapest. bankháza Budapesten. ■TöS’Spesh

Hazánk lég:o'b'b osztálysorsjáték-üzlete.
Főárudánk osztálysorsjáték-üzletei:

Központ: Teréz-körut 46a. 1. fiók: Váci-körut 4a.
II. fiók: Muzeum-körut 11a. 111. fiók: Erzsébet-körut 54a.

Nyomatott Kollár A gyorssajtóján Bajár

bankházunknak ked-
21 millió korona

ezek között a két

600.000 koronás főnyereményt,

400.000

o< pénz széppé varázsolja az etjlot! talán meglepi a 
férj a feleséget vagy az as zony az urát a reve mel
lett álló s>rsje y megvéte’o ni ai o y főnyeremény- 
nyel A vél t!en agy sz re et j iszik az tleiben <s 
könnyen sregl hat. ho y ppp-n n ;y szerencsés véletlen 
folytán a neve me'to.ii s. inni eltalálta, mól re egy 

-------------- nagy nye cni ny jut. :-------

Iván, Jolán 23)3 Olló. Melánia •21451
Jakab. Jósi 93322 Ödön, Earczisa 55177
János. Judith 35597 Pál. Ntszfi 2737
Jonö, Juliska 54S95* Péter. Olga 51515
JózseJ, üarelin 17.339 Pista, Paula 1019.39
Kálmán, Kafiika 03775 Richard, Pclagie 34-55
Károly. Katalin IS74I Róbert, Fet'one ia 7:i7S7
Koráéi. Klára (1(1341 Knlolf. Piroska 12533
Kristóf, Klotild <2.9 Salamon, Regina 05'21
Lajo3. Kornélia !■ .97.) 7 Sí ni. Bóísika 1771s
Lsszb. Krisztina 5.919 Sándor. Rozália .iSlü.
Ieo. Kunigunda I G..22 Simon. Sári 107307
Lipnt, Laura U<>2I Tamás, Sarolta 4S1G4
Lóriié. Lenke (100’2 Tibor, Szerem S.377
Jüané, Lennia 0'27.) T hamér. Theodoria 272 i
Mar us. Lídia 31 isi Tivadar. Teréz .3495(1
Mártoi, Lini 95297 Tóbiás. Terus 5547"
Mátyás. Ludmilla >297 7 Vendel. Vabria 2oO()5
Milial:. Lujza 21'292 Vi ítor. Veronika loioit
Miklós, Magdolna 511.; Vilmos Viktória 5090S
Miksa, Malvin ■s5i'2 Vinco. Vilma 12113
Mór, niar-’it 12-30.3 Zoltán. Zsófia 05 >05
Nándor. Mária 1093'9 ZsÍQmond, Zsuzsanna 54(i3
Orbán. Martba 3(17.51
Oszkár. Maliid 07197


